ANEXOXVII

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL/GESTOR Nº xx/20xx

[bookmark: _GoBack]Pelo presente instrumento fica nomeado como gestor/fiscal do contrato nº xx/yyyy que visa a contratação de (inserir objeto da contratação) oriundo do certame licitatório nº xx/20xx, na modalidade (inserir modalidade de licitação) o servidor abaixo identificado.

Nome completo do servidor indicado;
Matrícula Siape do servidor indicado;
Setor de lotação do servidor indicado;
E-mail institucional do servidor indicado;
Telefone de contato do servidor indicado;

Fica ainda indicado como gestor/fiscal substituto o servidor abaixo identificado.

Nome completo do servidor indicado;
Matrícula Siape do servidor indicado;
Setor de lotação do servidor indicado;
E-mail institucional do servidor indicado;
Telefone de contato do servidor indicado;

Os servidores dão ciência das regras e obrigações previstas no contrato, edital, termo de Referência, legislação pertinente e em especial aquelas previstas no Manual de Gestão e fiscalização da Diretoria de Contratações de Obras e Serviços (DCOS), disponível no site www.comprasecontratacoes.ufes.br.

Esta portaria entra em vigor a partir da sua assinatura.

Vitória/ES, xx, de xxxxxxxxx, de 20xx.

Assinatura
Carimbo (ou indicação da matricula Siape)